
VALSTS POLICIJAS ŠAUJAMIEROČU UN MUNĪCIJAS 

KLASIFICĒŠANAS KOMISIJAS SANĀKSMES  

PROTOKOLS Nr.209 
 

Rīgā 

 
2022. gada 21.decembrī    plkst.09.00 

 
Valsts policijas Šaujamieroču un munīcijas klasificēšanas komisijas (turpmāk – 
Komisija) sanāksme notiek attālināti. 
 

Sanāksmi vada pulkvežleitnants Andris Melkers, Valsts policijas 
Galvenās kārtības policijas pārvaldes Koordinācijas un kontroles pārvaldes 
Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja priekšnieka vietnieks. 

Sanāksmē piedalās šādi Komisijas locekļi: 

-       majors Maksims Mjadeļecs, Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes 
Kārtības policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas priekšnieks; 

- majors Jānis Lasmanis, Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas 

pārvaldes Kriminālistikas pārvaldes Ekspertīžu biroja Ieroču un trasoloģisko 

ekspertīžu nodaļas vecākais eksperts; 

- majors Pēteris Gudelis, Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes 

Kārtības policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas vecākais inspektors; 

- Jānis Brūvers, Valsts policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes 

Koordinācijas un kontroles pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja 

vecākais speciālists. 

Sanāksmi protokolē Jānis Brūvers, Valsts policijas Galvenās kārtības 
policijas pārvaldes Koordinācijas un kontroles pārvaldes Licencēšanas un 
atļauju sistēmas biroja vecākais speciālists. 
 

Dienas kārtībā ir šādu jautājumu izskatīšana: 
 
 

1. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Sig Sauer modeļu P320 
AXG Pro, P320 NITRON FULL SIZE, P320 XTEN, P320 XFIVE 
LEGION, P320 RXP XFULL SIZE, P320 XFULL, P320 X-VTAC, P320 
RXP XCOMPACT, P320 XCOMPACT, P320 SPECTRE COMP, P938 
BRG MICRO COMPACT, P938 LEGION MICRO COMPACT, P226 

EQUINOX ELITE FULL-SIZE, P210 CARRY, P320 MAX klasificēšanu. 
            

2022.gada 11.novembrī ieroču komersants SIA "Strēlnieks-A", reģ. 
Nr.40003055477 (turpmāk- Iesniedzējs) iesniedza Komisijā iesniegumu (Valsts 
policijas reģ. Nr. CA/96593) ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Sig Sauer 
modeļus P320 AXG Pro, P320 NITRON FULL SIZE, P320 XTEN, P320 



XFIVE LEGION, P320 RXP XFULL SIZE, P320 XFULL, P320 X-VTAC, 
P320 RXP XCOMPACT, P320 XCOMPACT, P320 SPECTRE COMP, P938 
BRG MICRO COMPACT, P938 LEGION MICRO COMPACT, P226 
EQUINOX ELITE FULL-SIZE, P210 CARRY, P320 MAX pašaizsardzības un 
sporta lietojumam. 

Komisija, izvērtējot iesniegto un internetā pieejamo informāciju par 

minētā šaujamieroča modeļiem, konstatēja, ka tos kā pusautomātiskas darbības 
īsstobra — vītņstobra šaujamieročus ražo ieroču komersants “Sig Sauer, Inc. 
(ASV)” (turpmāk – ražotājs) 1.  

Komisijai iesniegtā šaujamieroča modeļi tiek izgatavoti ar šādiem 
tehniskajiem parametriem: 
 

 

Ieroča ražotājs 
un modeļa 

nosaukums: 

Ieroča kopējais 
garums (mm) 

Ieroča stobra 
garums (mm) 

Ieroča 
kalibrs 

Patrontelpas 
/ magazīnas 

ietilpība 
Sig Sauer 
modelis P320 

AXG PRO 

208 mm 119 mm 9 mm Luger 17 

Sig Sauer 
modelis P320 

NITRON FULL 
SIZE 

203 mm 119 mm 9 mm Luger 10/17 

Sig Sauer 

modelis P320 
XTEN 

216 mm 127 mm 10 mm Auto 15 

Sig Sauer 

modelis P320 
XFIVE 
LEGION 

216 mm 127 mm 9 mm Luger 10/17 

Sig Sauer 
modelis P320 
RXP XFULL 
SIZE 

203 mm 119 mm 9 mm Luger 10/17 

Sig Sauer 
modelis P320 
XFULL 

208 mm 119 mm 9 mm Luger 10/17 

Sig Sauer 
modelis P320 
X_-VTAC 

208 mm 119 mm 9 mm Luger 17 

Sig Sauer 
modelis P320 

178 mm 92 mm 9 mm Luger 10/15 

                                     
1 ieroču komersanta interneta vietne: https://www.sigsauer.com/firearms/pistols  
Aplūkota 01.12.2022.  



RXP 

XCOMPACT 
Sig Sauer 
modelis P320 

XCOMPACT 

178 mm 91 mm 9 mm Luger 10/15 

Sig Sauer 
modelis P320 

SPECTRE 
COMP 

216 mm 117 mm 9 mm Luger 10/21 

Sig Sauer 

modelis P938 
BRG MICRO 
COMPACT 

150 mm 76 mm 9 mm Luger 7 

Sig Sauer 
modelis P938 
LEGION 
MICRO 
COMPACT 

150 mm 76 mm 9 mm Luger 7 

Sig Sauer 
modelis P226 
EQUINOX 
ELITE FULL -
SIZE 

196 mm 112 mm 9 mm Luger 15 

Sig Sauer 
modelis P210 
CARRY 

197 mm 104 mm 9 mm Luger 8 

Sig Sauer 
modelis P320 
MAX 

216 mm 127 mm 9 mm Luger 21 

 
Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 

1. panta 20. punktu, šaujamierocis ir uzskatāms par īsstobra šaujamieroci, ja tā 

stobra garums nepārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums nepārsniedz 

600 milimetrus. 

Komisija uzskata, ka īsstobra pusautomātiskā šaujamieroča Sig Sauer 
modeļi P320 AXG Pro, P320 NITRON FULL SIZE, P320 XTEN, P320 XFIVE 
LEGION, P320 RXP XFULL SIZE, P320 XFULL, P320 X-VTAC, P320 RXP 
XCOMPACT, P320 XCOMPACT, P320 SPECTRE COMP (ar magazīnas 

ietilpību 10 patronas), P938 BRG MICRO COMPACT, P938 LEGION MICRO 
COMPACT, P226 EQUINOX ELITE FULL-SIZE, P210 CARRY, ar kalibru- 9 
mm Luger, atbilst B5 kategorijai. 

 Atbilstoši Ieroču aprites likuma 5.panta trešās daļas 5.punktam par B 
kategorijas 5.apakšgrupas ieročiem uzskata  pusautomātiskus īsstobra 
šaujamieročus, kuri nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā.  



Komisija uzskata, ka īsstobra pusautomātiskā šaujamieroča Sig Sauer 
modeļi P320 SPECTRE COMP (ar magazīnas ietilpību 21 patrona), P320 MAX, 
ar kalibru- 9 mm Luger, atbilst A7 kategorijai.  

Atbilstoši Ieroču aprites likuma 5.panta otrās daļas 7.punktam par A 
kategorijas 7.apakšgrupas ieročiem uzskata pusautomātiskus šaujamieročus, 
kuru munīcijai ir centrālā kapsele un kuri atbilst šādiem parametriem: īsstobra 

šaujamieroči, ar kuriem var izšaut vairāk nekā 21 patronu bez pārlādēšanas, ja 
magazīna, kas pārsniedz 20 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai 
šaujamierocim ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 20 patronu 
ietilpību. 

Komisija norāda, ka īsstobra pusautomātiskā šaujamieroča Sig Sauer 
modeļi P320 AXG Pro, P320 NITRON FULL SIZE, P320 XFIVE LEGION, 
P320 RXP XFULL SIZE, P320 XFULL, P320 X-VTAC, P320 RXP 
XCOMPACT, P320 XCOMPACT, P320 SPECTRE COMP (ar magazīnas 

ietilpību 10 patronas), P938 BRG MICRO COMPACT, P938 LEGION MICRO 
COMPACT, P226 EQUINOX ELITE FULL-SIZE, P210 CARRY ar kalibru 9 
mm Luger atbilst gan pašaizsardzības lietojumam, gan sporta lietojumam. 

Komisija norāda, ka īsstobra pusautomātiskā šaujamieroča Sig Sauer 
modeļi P320 XTEN, ar kalibru 10 mm Auto, P320 SPECTRE COMP (ar 
magazīnas ietilpību 21 patrona), P320 MAX atbilst sporta lietojumam. 

Saskaņā ar Likuma 7.panta pirmās daļas 1.punktu Latvijā pašaizsardzībai 
var tikt paredzēti tādi ieroči, munīcija un speciālie līdzekļi kā B kategorijas 

pusautomātiskie, atkārtotas darbības vai viena šāviena īsstobra šaujamieroči 
(pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par deviņiem milimetriem, un to 
rūpnieciski ražotā munīcija, izņemot minētās kategorijas traumatiskos 
šaujamieročus un to munīciju.  

Saskaņā ar Likuma 9.panta sesto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti 
tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B kategorijas pusautomātiskie, 
atkārtotas darbības vai viena šāviena īsstobra šaujamieroči (pistoles un 
revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par 11,43 milimetriem, un to munīcija, 

izņemot minētās kategorijas traumatiskos šaujamieročus un to munīciju. 
Komisija, izvērtējot informāciju par šaujamieroci un tā modeļiem, to 

būtiskām sastāvdaļām, kā arī, ņemot vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja 
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturas nav 

 
NOLĒMA : 

1. Klasificēt pusautomātisko īsstobra šaujamieroci (pistoli) Sig Sauer 
P320 AXG Pro ar kalibru 9 mm Luger, kopējo ieroča garumu 208 mm, stobra 

garumu 119 mm, magazīnas ietilpību 17 patronas, kā B5 kategorijas 
pašaizsardzības un sporta lietojuma šaujamieroci; 

2. Klasificēt pusautomātisko īsstobra šaujamieroci (pistoli) Sig Sauer 
P320 NITRON FULL SIZE ar kalibru 9 mm Luger, kopējo ieroča garumu 203 
mm, stobra garumu 119 mm, magazīnas ietilpību 10 vai 17 patronas, kā B5 
kategorijas pašaizsardzības un sporta lietojuma šaujamieroci; 

3. Klasificēt pusautomātisko īsstobra šaujamieroci (pistoli) Sig Sauer 



P320 XTEN,  ar kalibru 10 mm Auto, kopējo ieroča garumu 216 mm, stobra 
garumu 127 mm, magazīnas ietilpību 15 patronas, kā B5 kategorijas sporta 
lietojuma šaujamieroci; 

4. Klasificēt pusautomātisko īsstobra šaujamieroci (pistoli) Sig Sauer 
P320 XFIVE LEGION ar kalibru 9 mm Luger, kopējo ieroča garumu 216 mm, 
stobra garumu 127 mm, magazīnas ietilpību 10 vai 17 patronas, kā B5 

kategorijas pašaizsardzības un sporta lietojuma šaujamieroci; 
5. Klasificēt pusautomātisko īsstobra šaujamieroci (pistoli) Sig Sauer 

P320 RXP XFULL SIZE ar kalibru 9 mm Luger, kopējo ieroča garumu 203 
mm, stobra garumu 119 mm, magazīnas ietilpību 10 vai 17 patronas, kā B5 
kategorijas pašaizsardzības un sporta lietojuma šaujamieroci; 

6. Klasificēt pusautomātisko īsstobra šaujamieroci (pistoli) Sig Sauer 
P320 XFULL ar kalibru 9 mm Luger, kopējo ieroča garumu 208 mm, stobra 
garumu 119 mm, magazīnas ietilpību 10 vai 17 patronas, kā B5 kategorijas 

pašaizsardzības un sporta lietojuma šaujamieroci; 
7. Klasificēt pusautomātisko īsstobra šaujamieroci (pistoli) Sig Sauer 

P320 X-VTAC ar kalibru 9 mm Luger, kopējo ieroča garumu 208 mm, stobra 
garumu 119 mm, magazīnas ietilpību 17 patronas, kā B5 kategorijas 
pašaizsardzības un sporta lietojuma šaujamieroci; 

8. Klasificēt pusautomātisko īsstobra šaujamieroci (pistoli) Sig Sauer 
P320 RXP XCOMPACT ar kalibru 9 mm Luger, kopējo ieroča garumu 178 mm, 
stobra garumu 92 mm, magazīnas ietilpību 10 vai 15 patronas, kā B5 kategorijas 

pašaizsardzības un sporta lietojuma šaujamieroci; 
9. Klasificēt pusautomātisko īsstobra šaujamieroci (pistoli) Sig Sauer 

P320 XCOMPACT ar kalibru 9 mm Luger, kopējo ieroča garumu 178 mm, 
stobra garumu 91 mm, magazīnas ietilpību 10 vai 15 patronas, kā B5 kategorijas 
pašaizsardzības un sporta lietojuma šaujamieroci; 

10. Klasificēt pusautomātisko īsstobra šaujamieroci (pistoli) Sig Sauer 
P320 SPECTRE COMP (ar magazīnas ietilpību 10 patronas) ar kalibru 9 mm 
Luger, kopējo ieroča garumu 216 mm, stobra garumu 117 mm,  kā B5 

kategorijas pašaizsardzības un sporta lietojuma šaujamieroci; 
11. Klasificēt pusautomātisko īsstobra šaujamieroci (pistoli) Sig Sauer 

SPECTRE COMP (ar magazīnas ietilpību 21 patrona) ar kalibru 9 mm Luger, 
kopējo ieroča garumu 216 mm, stobra garumu 117 mm, kā A7 kategorijas sporta 
lietojuma šaujamieroci; 

12. Klasificēt pusautomātisko īsstobra šaujamieroci (pistoli) Sig Sauer 
P938 BRG MICRO COMPACT ar kalibru 9 mm Luger, kopējo ieroča garumu 
150 mm, stobra garumu 76 mm, magazīnas ietilpību 7 patronas, kā B5 

kategorijas pašaizsardzības un sporta lietojuma šaujamieroci; 
13.  Klasificēt pusautomātisko īsstobra šaujamieroci (pistoli) Sig Sauer 

P938 LEGION MICRO COMPACT ar kalibru 9 mm Luger, kopējo ieroča 
garumu 150 mm, stobra garumu 76 mm, magazīnas ietilpību 7 patronas, kā B5 
kategorijas pašaizsardzības un sporta lietojuma šaujamieroci; 

14. Klasificēt pusautomātisko īsstobra šaujamieroci (pistoli) Sig Sauer 
P226 EQUINOX ELITE FULL-SIZE ar kalibru 9 mm Luger, kopējo ieroča 



garumu 196 mm, stobra garumu 112 mm, magazīnas ietilpību 15 patronas, kā 
B5 kategorijas pašaizsardzības un sporta lietojuma šaujamieroci; 

15. Klasificēt pusautomātisko īsstobra šaujamieroci (pistoli) Sig Sauer 
P210 CARRY ar kalibru 9 mm Luger, kopējo ieroča garumu 197 mm, stobra 
garumu 104 mm, magazīnas ietilpību 8 patronas, kā B5 kategorijas 
pašaizsardzības un sporta lietojuma šaujamieroci; 

16. Klasificēt pusautomātisko īsstobra šaujamieroci (pistoli) Sig Sauer 
P320 MAX ar kalibru 9 mm Luger, kopējo ieroča garumu 216 mm, stobra 
garumu 127 mm, magazīnas ietilpību 21 patrona, kā A7 kategorijas sporta 
lietojuma šaujamieroci. 

13. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši 
šī lēmuma 1.- 16. punktiem. 

 
Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums 

stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Saskaņā ar Administratīvā 
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto 
daļu lēmums uzskatāms par paziņotu nākamajā darba dienā pēc tā publiskās 
paziņošanas. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu, 
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts 
policijas priekšniekam viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas, 
iesniedzot rakstveida iesniegumu Valsts policijā (Čiekurkalna 1.līnija 1 k-4, 
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv). 

 
2.Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Winchester modeļa 

Wildcat Stealth  klasificēšanu.  

 

2022.gada 22.novembrī SIA “GMB”, reģ. Nr.45401009421 (turpmāk - 

iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/99313) Komisijā 

ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Winchester modeli Wildcat Stealth medību un 

sporta lietojumam. 

Komisija izvērtējot iesniegto un internetā pieejamo informāciju par 

minēto šaujamieroci konstatēja, ka to, kā pusautomātiskās darbības garstobra-

vītņstobra šaujamieroci ražo ieroču komersants “BROWNING 

INTERNATIONAL S.A.”2 (turpmāk – ražotājs).  

Minētais šaujamierocis tiek ražots ar stobra garumiem- 420 mm un 460 

mm, kalibru- .22LR, noņemamās magazīnas ietilpību- 2, 5, 10 patronas. 

                                     
2 ieroču komersanta “Browning International S.A.” interneta vietne: 

https://www.winchesterint.com/products/rifles/.22/A-

WWILDCATSTEALTH/A-WWILDCATSTEALTH.html 

aplūkota 07.12.2022.  



Komisija konstatē, ka ražotājs šo šaujamieroča modeli piedāvā ar stobra 
galā rūpnieciski uzgrieztu vītni stobra bremzes, liesmu slāpētāja vai šāvienu 
trokšņu slāpētāja (klusinātāja) uzstādīšanai. 

Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 
13. panta otrās daļas 6. punktu fiziskajām un juridiskajām personām ir aizliegts 
izgatavot, iegādāties, glabāt, nēsāt, realizēt, izmantot un pielietot liesmu 

slāpētājus, kā arī ar tiem aprīkotus šaujamieročus. Savukārt saskaņā ar Likuma 
8. panta 7.punktu medībām var tikt paredzēti šāviena trokšņa slāpētāji 
(klusinātāji) medībām klasificētiem garstobra šaujamieročiem un ar tiem 
aprīkoti medībām klasificēti garstobra šaujamieroči, izņemot šāviena trokšņa 
slāpētājus (klusinātājus) garstobra — vītņstobra šaujamieročiem ar kalibru līdz 
5,6 milimetriem, kuriem tiek izmantota munīcija ar apmales kapselēm, kā arī 
tad, ja šāviena izdarīšanai tiek izmantota munīcija ar samazinātu šaujampulvera 
daudzumu. 

Komisija, izvērtējot pusautomātiskas darbības garstobra – vītņstobra 

šaujamieroča Winchester modeli Wildcat Stealth, ar kalibru .22LR, stobra 

garumiem 420 mm un 460 mm, norāda, ka, saskaņā ar Likuma 1.panta 8.punktu 

šaujamieroča modelis ir uzskatāms par garstobra šaujamieroci, proti, par 

garstobra ieročiem uzskata šaujamieročus, kuru stobra garums pārsniedz 300 

milimetrus vai kuru kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.  

Komisija norāda, ka ražotāja izgatavotais šaujamierocis Winchester 
Wildcat Stealth atbilst B4 kategorijai. 

Saskaņā ar Likuma 5. panta trešās daļas 4. punktā noteikto par B 
kategorijas 4. apakšgrupas ieročiem uzskata pusautomātiskos garstobra 
šaujamieročus, kuru munīcijai ir apmales kapsele un kuru patrontelpas un 

magazīnas kopējā ietilpība var būt lielāka par trim patronām, kā arī 
pusautomātiskos garstobra šaujamieročus, kuru munīcijai ir centrālā kapsele un 
kuru patrontelpas un magazīnas kopējā ietilpība ir lielāka par trim patronām, bet 
mazāka par 12 patronām.  

Komisija, izvērtējot minēto šaujamieroci, uzskata, ka  Latvijā minētais 

šaujamierocis var būt izmantojams medību un sporta lietojumam. 

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti 

tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija. 

Saskaņā ar Likuma 9.panta piekto punktu Latvijā sportam var tikt 
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas 
garstobra—vītņstobra šaujamieroči un to munīcija. 

Komisija, izvērtējot informāciju par šaujamieročiem, to būtiskām 

sastāvdaļām, kā arī, ņemot vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja interneta 

vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturas nav 

 

NOLĒMA : 

 



1. Klasificēt ražotāja BROWNING INTERNATIONAL S.A. izgatavotā, 
pusautomātiskas darbības garstobra – vītņstobra šaujamieroča Winchester 
modeli Wildcat Stealth  ar kalibru .22 LR, stobra garumiem 420 mm un 460 
mm,  noņemamo magazīnu ar ietilpību 2,5 vai 10 patronas, kā B4 kategorijas 
šaujamieroci, nosakot sporta un medību lietojumu. 

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šī 

lēmuma 1. punktam. 
 
 
Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums 

stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Saskaņā ar Administratīvā 
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto 
daļu lēmums uzskatāms par paziņotu nākamajā darba dienā pēc tā publiskās 
paziņošanas. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu, 

77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts 
policijas priekšniekam viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas, 
iesniedzot rakstveida iesniegumu Valsts policijā (Čiekurkalna 1.līnija 1 k-4, 
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv). 
 

3. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Merkel modeļa Helix 
Carbon klasificēšanu. 

 

2022.gada 22.novembrī SIA “GMB”, reģ. Nr.45401009421 (turpmāk - 

iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/99313) Komisijā 

ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Merkel modeli Helix Carbon medību un 

sporta lietojumam. 

Komisija, izvērtējot minēto iesniegumu un internetā pieejamo 

informāciju3 par šaujamieroča Merkel modeli Helix Carbon konstatēja, ka to 
ražo ieroču komersants “Merkel Jagd- und Sportwaffen GmbH”2 (turpmāk – 
ražotājs). 

 Ražotājs šaujamieroča Merkel modeli Helix Carbon izgatavo kā 
atkārtotas darbības garstobra vītņstobra šaujamieroci, ar kopēju garumu 1070 
mm (pie 560 mm stobra garuma), standarta stobra diametru 17 mm ar stobra 
garumiem - 510 mm,  560 mm un 610 mm, stobra diametru 19 mm (pēc 
pasūtījuma) ar stobra garumiem- 470 mm, 510 mm, 560 mm un 610 mm.  

Ražotājs piedāvā minēto šaujamieroci ar kalibriem .222 Rem., .223 Rem., 
.243 Win., .270 Win., 7x64, .308 Win., .30-06 Spring., 8x57IS., 9,3x62,  .300 
Win.Mag., .338 Win. Mag., 7 mm Rem. Mag., un magazīnas ietilpību 3 
patronas. 

                                     
2 ieroču komersanta “Merkel Jagd- und Sportwaffen GmbH” interneta vietne  https://www.merkel-die-

jagd.de/en/products/guns/helix-carbon/ 
Aplūkota 07.12.2022. 



Komisija konstatē, ka ražotājs šo šaujamieroča modeli piedāvā ar stobra 
galā rūpnieciski uzgrieztu vītni stobra bremzes, liesmu slāpētāja vai šāvienu 
trokšņu slāpētāja (klusinātāja) uzstādīšanai. 

Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 
13. panta otrās daļas 6. punktu fiziskajām un juridiskajām personām ir aizliegts 
izgatavot, iegādāties, glabāt, nēsāt, realizēt, izmantot un pielietot liesmu 

slāpētājus, kā arī ar tiem aprīkotus šaujamieročus. Savukārt saskaņā ar Likuma 
8. panta 7.punktu medībām var tikt paredzēti šāviena trokšņa slāpētāji 
(klusinātāji) medībām klasificētiem garstobra šaujamieročiem un ar tiem 
aprīkoti medībām klasificēti garstobra šaujamieroči, izņemot šāviena trokšņa 
slāpētājus (klusinātājus) garstobra — vītņstobra šaujamieročiem ar kalibru līdz 
5,6 milimetriem, kuriem tiek izmantota munīcija ar apmales kapselēm, kā arī 
tad, ja šāviena izdarīšanai tiek izmantota munīcija ar samazinātu šaujampulvera 
daudzumu. 

Komisija norāda, ka saskaņā ar Likuma 1.panta 8.punktu minētais 
šaujamierocis ir uzskatāms par garstobra šaujamieroci, proti, par garstobra 
ieročiem uzskata šaujamieročus, kura stobra garums pārsniedz 300 milimetrus 
vai kura kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. Papildus Komisija norāda, 
ka minētais šaujamierocis atbilst C1 kategorijai. 

 Saskaņā ar Likuma 5.panta piektās daļas 1.punktā noteikto par C 
kategorijas 1. apakšgrupas ieročiem uzskata  atkārtotas darbības garstobra 
šaujamieročus, izņemot šā panta trešās daļas 7.punktā minētos šaujamieročus. 

 Komisija, izvērtējot minēto šaujamieroci, uzskata, ka  Latvijā minētais 
šaujamierocis var būt izmantojams medību un sporta lietojumam.  

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti 
tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija. 

Saskaņā ar Likuma 9.panta piekto punktu Latvijā sportam var tikt 
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas 
garstobra—vītņstobra šaujamieroči un to munīcija. 

Komisija, izvērtējot informāciju par šaujamieroci, tā būtiskām 
sastāvdaļām, kā arī, ņemot vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja interneta 
vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturas nav 

 
NOLĒMA : 

 
1. Klasificēt ražotāja “Merkel Jagd- und Sportwaffen GmbH” izgatavotā, 

atkārtotas darbības garstobra – vītņstobra šaujamieroča Merkel modeli Helix 

Carbon  ar kalibriem .222 Rem., .223 Rem., .243 Win., .270 Win., 7x64, .308 
Win., .30-06 Spring., 8x57IS., 9,3x62,  .300 Win.Mag., .338 Win. Mag., 7 mm 
Rem. Mag., magazīnas ietilpību 3 patronas, ar kopēju garumu 1070 mm (pie 560 
mm stobra garuma), standarta stobra diametru 17 mm ar stobra garumiem - 510 
mm,  560 mm un 610 mm, stobra diametru 19 mm (pēc pasūtījuma) ar stobra 
garumiem- 470 mm, 510 mm, 560 mm un 610 mm,  kā C1 kategorijas 
šaujamieroci, nosakot sporta un medību lietojumu. 



2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šī 
lēmuma 1. punktam. 

 
Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums 

stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Saskaņā ar Administratīvā 
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto 

daļu lēmums uzskatāms par paziņotu nākamajā darba dienā pēc tā publiskās 
paziņošanas. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu, 
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts 
policijas priekšniekam viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas, 
iesniedzot rakstveida iesniegumu Valsts policijā (Čiekurkalna 1.līnija 1 k-4, 
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv). 
 
 

Sanāksmi slēdz plkst. 10.30. 
 
 

Komisijas locekļi: 
V.Uzvārds Paraksts 

M.Mjadeļecs Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

J.Lasmanis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

P.Gudelis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

J.Brūvers Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 
Komisijas  
priekšsēdētājs                   A.Melkers
  
Sanāksmi protokolēja                                                                         J.Brūvers 
 
 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 


